Senhor Presidente:

ESTADO DO PARAMA

REQUERIMENTO N° 6/2010

Requer do Prefeito Municipal informacdes sobre as
providéncias tomadas quanto aos requerimentos e
ocorréncias registradas referentes ao bairro Trés Lagoas,
conforme especifica:

O(s) Vereador(es) abaixo assinado(s) requer(em) a V.Exa.

ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal solicitando
que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informagdes sobre as
providéncias tomadas quanto aos requerimentos protocolados e ocorréncias da Guarda Municipal
referentes ao bairro Trés Lagoas, haja vista o descontentamento dos cidaddos moradores daquela
regifio em especial, devido a morosidade e omissdo, em alguns casos, por parte do Poder Publico,
na solugfo das situagdes relatadas, conforme copias de documentos em anexo.

Nestes Termos
Pede Deferimento

Sala das Sessdes, 08 de fevereiro de 2010.

Carlos Juliano Budel

Vereador
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Consulta Processos Protocolados _
Permite aos contribuintes acompanhar a situag3o e a tramitagio dos processos protocolados junto aos Orgaos da Administragdo Municipal, Direta e

Indireta.
Andamento do Processo N 155212
Ohjsto: Situacio: g;?{t:grra mentos Def&rido:Atandida:i’x{‘fgigvamemo,

Vistoria na praca em frente a Igreja Catélica em

Trés Lageas.

Tramitag&o

Encaminhado Para Recabido Por

Status Envio Destino Despacho P/DivicaoServDestinoData Poy
” . 9-DVPGA/DPAD/SMAD - P e i
2171072008 S T rebraral T e s 1005~ -Elena 21/15/2078 Elena
vs h s Ei:._—__.g de Protocolo Geral e Inicio do amento do processo  Sin Shallescy X 173416  Mibailesca
Gl
23-GAB/SMOB/DVCOD/DPAV/- 25%-3cyce Py
O0R i i 7 ¥ ; Ons b
y’{ é%’gg% Divisdg de Coordenacdo Encaminha-se Sim Kelly do ?é’égiéé‘g Si('_"fﬂ‘ie
2 pdministrativa Amaral a0 coLEn
- — ’ . — i 415-Patricia e = .
y{ 24/10/2008 190-Gabinete do Diretor do Favor verificar se essa Secretaria g Catalan 24/10/20C08 Flavio Luiz
09:05:52 DPP3 poderd atender ao solicitado. o Al R 10:23:23 Martine
lexangre
/  28/10/2008 152 DVPAG/DPPI/SHMA - Paisagismo para e 22338l 09/12/2008 A0% o
g . eSA A c=n = fo. 1 }
£5:19:16 Divisde de Paisagi ismo Bremim 05:45:29  gomm
§f 03/12/2008 32-Arquivo Ger BE-EI?:‘e;_:.
09:47:38 Docum wtarao C.J Mu Santos oes
tagao c*f‘:’*":ta.la rnra aF
. na do local.
o Anexos do Processo NO 155212
MO do Anexo[Mome do Documento N? do Doc. 223{9 iIComplemento lAnexado Por | Original | Imagem
321167 Reguerimento %%/52_/3208 Jeiena.ern N3o ver
321168 Folha de Informagdo ﬂ{;g{ggﬂs elena.em No Ver
http://www?2.fozdoiguacu.pr.gov.br/intra/Prosiga/Processo/frm Tramite.aspx 4/2/2009
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ﬂ Ng Praga, Getulio Vargas, N° 280 - Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR
TS At Y Email : 24haras@fozdoiguacu pr.gav.br - Home Page : hitp:/iwww fozdoiguacu.pr.gov.br/portal
E S = 3521-1000
- = COMPROVANTE DO PROCESSO

Processo N°: 00205696
Data Processo: 01/12/2009 17:47:31
Tipo Processo: Fiscalizagao
Requerente: AIRTON RAMOS
_ CNPJ/CPF; S CMC:
Telefone: 9978-1386
Endereco: RUA ARIQUEMAS, 620 JARDIM CURITIBANO |
CEP: 85869698 Cidade: FOZ DO IGUACU UF: PR
Descrigzo: Fiscalizagdo - SMFA.

Resultado,Pareceres, Informagdes deverdo ser consultados
através da Internet.

http://www.fozdoiguacu.pr.gov.br/portal

ou pelo telefone 3521 1371 /2105 1371

Comprovante Emitido Em:
terca-feira, 1 de dezembro de 2009

Observagdo: Informagdes e Retiradas de Documentas, so serdo fornecidas através deste documento/Carimbado e
assinado pelo Responsavel da entrada do Processo.

TN
T

e T

/ 9 L 2603
C s -

.




EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU - PR

DEFERIDO

INDEFERIDO
Nome: Airton Ramos Matricula: 15614
Data de Nascimento: 10/02 /1973 Nacionalidade: Brasileira
CNPJ / CPF- sulipaSsigsy RG 79564737PR
Estado Civil: Casado Profissao: Guarda Municipal 22 ClI

Endereco: Rua Ariqguemes, N° 620

B Bairro: Jardim Curitibano | CEP: 85869-300
Telefone: (045) 9978-1386 Inscricao Imobiliaria: :
Cidade: Foz do Iguagu-PR

Abaixo assinado, vem mui respeitosamente a Vossa Exceléncia, REQUERER o que
segue: Agdo Integrada de Fiscalizagao Urbana-AlFU nos estabelecimentos
(lanchonetes, bares, boates, botecos e similares) que possuem no interior desses
estabelecimentos MAQUINAS DE MUSICA COM GABINETE LARGO (marca VideoBOx e
outras), que s&o operadas pelos proprios clientes desses comércios ao comprar fichas e
acionar as maquinas no volume que bem entenderem, e ao atender as Solicitagbes dos
Reclamantes(conforme Legislagdo e Jurisprudéncia tem que haver uma perturbagado da
Coletividade para exaurir a Contravengdo) que ndo querem qualificar-se para futuras
demandas judiciais pelo MPE/PR, os proprietarios se isentam e colocam a culpa nos
clientes, esses por sua vez acusam os donos dos bares em vender "algo que ndo podem
usar 4 vontade” e nessa idas e vindas, empenham-se Viaturas da PM que poderiam estar
patrulhando a cidade e da GM gue deveria estar protegendo os Proprios Publicos. Alguns
desses estabelecimentos transformaram o sagudo numa pista de danga e sem condig¢oes
estruturais promovem bailes e outros festejos com nimeros expressivos de patticipantes
para as medidas de tais locais e passam a noite toda com som alto e algazarras de
jovens, etc, (estes fatos também estdo ocorrendo nas Associagdes de Moradores de
diversos Bairros da Cidade). Sendo que nao ha um controle das maquinas e
equipamentos de som pelo Poder Publico, e com certeza na grande maioria dos
estabelecimentos ndo consta nos Alvaras de Funcionamento, salvo algumas excegoes
que possuem Licenca para promover Bailes e outros, alguns estabelecimentos mantem
escondidos os aparelhos de som, sendo necessario uma Fiscalizagdo completa em toda
estrutura dos estabelecimentos, e se possive! utilizando Aparelhos de Medicédo aferidos
pelo INMETRO, e que a Prefeitura Municipal elabore um folder explicando quais
procedimentos o cidadao deve adotar em caso de ruidos elevados proximo de sua casa
nos horarios de descanso. :

Pelo seguinte motivo:Lei n°® 10.257 de10/07/2001 -Estatuto da Cidade e CF arts. 182 e
183.

Art.36. Lei municipal definira os empreendimentos e atividades privadas ou publicas em
area urbana que dependero de elaboragao de estudo prévio de impacto de
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vizinhanca(EIV) para obter as licengas ou autorizagoes de construgao, ampliacao ou
funcionamento a cargo do poder Publico municipal.

Ao estender a exigéncia para a obtenc¢ao de licencas ou autorizagdes para
funcionamento, esta abrangendo todos os estabelecimentos ou empreendimentos ja
existentes na edicdo da lei, mas que por algum motivo ainda dependam de alvara do
Poder publico municipal. Neste caso podem enquadrar-se as atividades que estejam
funcionando irregularmente e que busquem sua regularizagao junto a prefeitura, assim

como aquelas que provoquem algum tipo de impacto alternado como a POLUICAO
SONORA.

Termo em que,
Pede e aguarda Deferimento,

Foz do Iguagu, 30 de novembro de 2009.

'\Ass%étura
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EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU — PR

DEFERIDO

INDEFERIDO

Nome: __ Airton Ramos Matricula: _ 15614
Data de Nascimento: _10 / 02/ 1973 Nacionalidade: __ Brasileira
CNPJ / CPF- ___ [y RG __ 7956473-7PR

Estado Civil: __ Casado Profissao: _ Guarda Municipal _
Endereco: __ Rua Ariquemes N°_ 620
Bairro: ____ Jardim Curitibano | CEP: __ 85869300

Telefone: _ (045)99781386 Inscricdao Imobiliaria:

Cidade Foz do Iguagu-PR

Abaixo assinado, vem mui respeitosamente a Vossa Exceléncia, REQUERER o que
segue: Encontrava-se escalado na Equipe de Servigo na Viatura de Trés Lagoas (4889),
quando em patruthamento na Vila Miranda, fomos solicitados pela Sra.Maria de Fatima
Pereira, 27 anos, que denunciou seu amasio o Sr. Antonio Quintino Dalbosco, 55 anos de
estar fornecendo bebida alcodlica para o filho do casal, ANTONIO CESAR DALBOSCO,
05 anos, na frente da residéncia encontramos o Sr. Antonio e a crianga conversando com
vizinhos, nao vislumbramos nada de ilegal, e segundo informou o Sr. Antonio a amasia
sofre de “ataques de raiva®, e fica telefonando para os Orgdos de Seguranca Publica
comunicando crimes como Violéncia Doméstica, e outros. Diante disso, e sabendo que o
DPGM/SMSP ainda ndo tem uma integragéo de repassar intercorréncias por meio das
Fichas de Atendimento de Ocorréncia (FAOC) para os Departamentos competentes.
REQUEIRO, que uma Equipe especializada da Secretaria Municipal de Acdo Social e
Assuntos de Familia, faca uma visita na residéncia do casal situada na Rua Mafra com
Rua Pedreira n°® 493 Vila Miranda, e oriente o casal para tratamento especializado, caso o
Profissional Responsavel, assim entender.

~ﬁ44

Pelo seguinte motivo: Conforme o FAOC n° 584~ ° ™3 devido essas Solicitacdes
freqlientes da Sra. Maria de Fatima Pers” Py comumcaqoes de crime,
fazendo com que Equipes da Policia, 4« * "% P :ac;g)a! desloquem até o local
da suposta ocorréncia e nada resolvai = F " " “anga Publica e sim de

abordagem técnica e encaminhament s;ento competente.
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Termo em que,
Pede e aguarl, - Ini

Foz do Iguacu, _ 1¢ de_  af 32009
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

Praga, Getulio Vargas, N° 280 - Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR
Email : 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br - Home Page : hitp:iiwww.fozdoiguacu. pr.gov.br/portal

2 3521-1000

COMPROVANTE DO PROCESSO

Processo N°: 00189144
Data Processo: 12/08/2009 11:50:05
Tipo Processo: Dentincia
Requerente: AIRTON RAMOS
CNPJ/CPF: i CMC:
Telefone: 3025 - 4269/2378-1386

Enderego: RUA MARECHAL CANDIDO RONDON, 381 JARDIM
LANCASTER |
CEP: 85869698 Cidade: FOZ DO IGUAGU UF: PR

Descrigdo: Visita da secretaria Municipal de Agéo Social e assuntos da
Familia pra uma orientagio familiar.

Resultado,Pareceres, Informacdes deverdo ser consultados
através da Internet.
http:/iwww._fozdoiguacu.pr.gov.br/portal

ou pelo telefone 3521 1371 /2105 1371

Comprovante Emitido Em:
quarta-feira, 12 de agosto de 2009

Observagdo: Informagdes e Retiradas de Documentos, s6 serao fornecidas através deste documento/Carimbado
e assinado pelo Responsavel da entrada do Processo.




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

Praca, Gelulio Vargas, N° 280 - Centro - CEP: B5851-340 Foz do Iguagu - PR
Email : 24haras@fozdoiguacu.pr.gov.br - Home Page : http:/iwww fozdoiguacu.pr.gov.br/portal
® 3521-1000

COMPROVANTE DO PROCESSO

Processo N°: 00193488
Data Processo: 03/09/2009 12:15:09
Tipo Processo: Fiscalizagao
Reguerente: AIRTON RAMOS

CNPJ/CPF: i CMC:
Telefone: 9978-1386

‘Enderego: RUA ARIQUEMAS, 620 JARDIM CURITIBANO |
CEP: 85869698 Cidade: FOZ DO IGUACU UF: PR
Descricao: Fiscalizacao referente ao imoveis abandonados

Resultado,Pareceres, Informagdes deverao ser consultados
através da Internet. )
hitp:/iwww.fozdoiguacu.pr.gov.br/portal
ou pelo telefone 3521 1371/2105 1371

Comprovante Emitido Em:
quinta-feira, 3 de setembro de 2009

Observagzo: Informagdes e Retiradas de Documentos, s6 serdo fornecidas através deste documento/Carimbado
e assinado pelo Responsavel da entrada do Processo.




EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU - PR

PROTOCOLO

Para uso da Divisdo do Protocaln

Nome: A\ \\*\o h \?\q‘r\r\mr
Se for empresa CGC:
dentidade (RG): TASLARZ-FTTCR_ crF: N
Estado Civil: CQS m\& Q Profissdo: L lcig haani 9 \?‘J \f\\k T O
Enderego-Rua. Mepzdhal o0 Raodar, 3XA-Qui fuste O4
I T T M TN

Telefone para contato: (45) _,-jﬂ}ﬁ'_ig(?ln

Abaixo assinado, vem mui respeitosamente a Vossa Exceléncia, REQUERER o que

Segue_Trovid &ncios L meNieXer S Ko o cily aCha dov
})QS\N{\\\OJ',. Punaf , SENCeS oo 5\@5\07\ Bo (’c;'(‘:o Ao CENTRO_

SE CONVIVENCILN EScol B-RARRG LEQNE] DE MOURK BRIZOLN
BE_ITRE_& L AGOAS dsyidg ecfa QSJQ\\U-\Uhn\ Q"\;":\Q\-\ X\E\'—\QU\&Q‘\I\AQ
D(&.\\&\oca\\'\o &wtmfah\m}m \&m\o ?ao\ti'emhnj(@' S Cnamgas € q&lm,&‘i\f
’fmq*‘kﬁu\\vh\ e NN T e nanr Q\UQE‘;\Q@ FR0 J‘uipfé\\vi\l“:o ; X)o_\\r na0 aN eppes
oo Cadearlaos No CENTRO, tnelurive ¢uimngas are\\ﬂc‘h\}‘:&‘:ok\qht\\() Al

Q‘o\ul\c\‘s Ae CorCnale Q.{z‘? &fb\qvh o Gindria %E\h\ eh R xh LERWE CJ?\O‘S
Ar Fickasr ax P\\'Q}\Y\'\V\\Q:.}to A¢ Oconntha Afr, 2 ;
Pelo seguinte molivo:\] <o hV VO \’\R\%(\R\O fo < d‘o‘§*\o [eXeNs SGVQ hy,

ChenCel < &‘\\‘dl.-t0¢ oyt D\w NEnBW. o CE VTR nE CONVIVER CIN :QVI{.‘”“E-“
oW Tim demerdae JUAUay Pltiteme h)eniZaGae Some F= OWOIMEY Rk
Fresle  Munaif= (&W{gﬂiﬁ% E BolpPudum,  Soad g

ermo em que,

Pedeo e aguarda Deferlinento,

Foz do Iguagu, /]L\ de ‘\J\O\\L de &003 :
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Praga, Getulio Var

Processo N°

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE FOZ DO IGUACU

gas, N° 280 - Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR

Email : 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br - Home Page : hittp/iwww fozdoiguacu.pr.gov.br/portal

= 35211000

COMPROVANTE DO PROCESSO

: 00136615

Dala Processo: 14/05/2008 16:30:03
Tipo Processo: INFORMAGOES
Requerente: AIRTON RAMOS

cNpJ/crF: GRS  CMC:

Telefone: 3025-426 9
Enderego: Rua Marechal Candido, 282 Quitinete 01 JARDIM

LANCASTER IV
CEP: Cidade: FOZ DO IGUACU UF: PR
Descrigdo: Informagdes sobre as Providénvias tomadas a respeito das cercas.

Resultado,Pareceres, Informagdes deverdo ser consultados
através da Internet.
http://www.fozdoiguacu.pr.gov.br/portal

ou pelo telefone 352113 7
Comprovante Emitido Em:
quarta-feira, 14 de maio de 2008

Observagio: Informagées e Refiradas de Documentos, so serdo fornecidas através deste documento/Carimbado
e assinado pelo Responsavel da entrada do Processo.
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Processo N%
Data Processo:
Tipo Processo:

Requerente:
CNPJ/CPF:
Telefone:
Enderego:

CEP:
Descrigao:

Praga, Getulio Vargas,
Email - 24horas@fozdoiguacy.pr.aov.br - Home Page hitpulhwaw fozd

Al

7

PREFEITURA DO MUNICIPIC DE FOZ DO 1GUACU

N° 280 - Centro - CEP: 85851-340 Foz do iquaju - PR
fozdoiguac.pligey. o portal

B 2521-1000

COMPROVANTE DO PROCESSO

00113877
05/10/2007 12:14:17
Sugestado / Proposta

AIRTON RAMOS
Cassto s a s =g cmc: O
RUA MARECHAL CANDIDO RONDON, 381 JARDIM
LANCASTER |
Cidade: FOZ DO IGUACL: LF: PR

Estabelecer bas=s e procedimentos para criscdo, instalacio de
comissio permanente no departamento da Guarda Municipal.

Processo pode ser consullado na internst.
http://www.fozdoiguacu.pr.gov.br/portal
cu pelo telefone 3521 1371

Comprovante Emitido Em:
sexta-feira, 5 de outubro de 2007

Obsarvacao: Informagdes e retiradas so serdo prestadas mediante apresentacao desie comprovaiie.

P
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Tramite *

= zrooanhar a situagio e a tramitagio dos proc

ragime 1 de 1

dos junto ans OrgAos da Administragao

rocesso NS 143877
SCT— — — i ocal
A it S seEErArquiveamento:
Processo n° 113877 L
* 3o'Bo, Ae%a Complemante Aracmdn Por| Original | Imagem
D5/10/2007 -
12:14:27 s ver
05/10/2007 -
12:14:30 Nso Ver

http:/Awvvs

{azd siouccu.pr.gov.bi/intra/Prosiga/Processo/frm Tramite.aspx 9/5/2008
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Jirawnite

~ansuita Processos Protocolados

Pa

gina | de |

permite aos contribuintes acampanhar a situacdo e a tramitagio dos processos protocolados junto aos Orgdos da Administracdo Municipal, Direta e
Indireta.
Andamento do Processo N° 153041
Objeto: Situacde: Date Encerrameniol Deferido: Alendido: Local Arguivamento:
Convénio entre PMFI e UNISUL, Tramitacao
Encaminhado Para Recebido Por
Status Envio Destine Despacho p/DivisaoServDastinoData Por
1455~
, ng 9 DvPCA/Dr—ADf::“" . i e
/ 02/10/2008 o Proteenl O T T . ISP < Jessica 02/10/2008
\_,-/ 15:50:04 de Protocolo Geral Inicio do Andamenio GO processs Sim Lnr cen 15’:50:04
) a"'...u,.-\
i 225-Matria = s
03/10/200¢% o s 0371042008
¥ og01i10 =i de Louroes:  pgia2:5p
Furlanatto
nng 117-DVCMF/OPAE/SME nT 73012008
y‘/ ggfig@g' .:'e Controle e Para anilise e parecer. Sim I:fg"é‘; £ M0
mentacio Funcionz :
i 50-DVACG-CCGAB-Divisa 225-Maria 110700 Maria de
yf’ 8;@2’%3‘8 de Apcic a Chefia de para analise e parecer Sim de Lourdes ?gfiz/%;“s Lourdes
e Gabinete do Prefeito Furlanetto i Furtanetio
, o 178-GAB-SMAD - ~nng Helena
oo o ; 0 OB =
v g'é?fig%é"ﬁ Gabinete do Secreterio de Para andlise e parecer. Sim ﬁg*/é? Sq  Lavretd
' e Administracio - % Eckert
\f 07/10/20 '_;rz:':,-"': Geral co CLAUDUIA Para parecer. g 655- ‘u’era 20/10/2008 Vera Licia
— 11:55:30 ,a.z-:.:a = Licia Pire 12:38:27  Pires
ana  178- GAB SMAD 325-He?ena Anannpe Helena
{ %g{’ig{li:“g 3 ete do Secrxtario de parecer as fls. 111 Sim Lavratti %‘é’f%g’g‘éﬁ Lavratti
RS Administracdo Eckert e Eck ert
If' 21710/2008 26-DFAD- Departamento Sim G70-Helena 21/10/2008 H
0B:21:47 de Administragido " Lenhard (18:42:59
\unicar ag regueente g
rat do municipi
166-CRP-Protocalo- 73 2 Gera 3 = G
; An A par do no despacho da folha 582-Andreia ang Andreia
yf S% %g’%l—}‘s géiGASE\ﬁREAa/ 111 desta petigdo, assim se Sim Santos da ggég%‘_‘g Santos da
B ?r;cu*:cb L nanifestou: “Caso de Licitacio, sé pode Rasa e Rosa
VRS haver inexigibilidade se n3o houver
ocutro na prasa.”
— uivo Geral, Centio 85-Elautério
y{ 22/10/2008 rentagio do Arquive-se. Sim Francisco €os |

13:59:44

Santos

Anexos do Processo NO 153041

N2 do AnexoName do Documento 1S do Doc, 223;0 Complemento iAnexado Por | Original | Iimagem
313435 Requerimento gé"égligos jessica.jim N3o Ver
313436 Folha de Informacio =0 iessica.jim N30 ver
313437 Contrato gé/ ég’ ggos jessica.jlm N3o ver

-
http://www2.fozdoiguacu.pr.gov.br/intrafProsiga/Processo/fnnTramjte.aspx 4/2/2009




